COMUNE DI RUOTI(PZ)

Tel. 0971/704223 Fax 0971/704227 Via Grande Fontana Bona, 53 Cap. 85056
cod. Fisc. 80002470765  P.1. 00292060761 PEC comune.ruoti@ruoti.gov.it

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Reg. Gen. ;‘;% /2018 OGGETTO: Lavori per il recupero edilizio della ex casa Comunale da adibire
- ad asilo nido. Riapprovazione progetto esecutivo. Rettifica Determinazione

Reg. Area n.\J} del 24-0§2018 | dirigenziale n.19/2018. CUP:C29D16000930002

’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di maggio

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
adotta la seguente Determinazione dirigenziale.

- PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 573 del 27/04/2007, ¥Amministrazione Regionale approvava

“Yaccordo di programma quadro in materia di politica di solidarieta sociale-approvazione avviso pubblico
Potenziamento e adeguamento delle infrastrutture e dei servizi socio educativi per I'infanzia e la famiglia-
incremento dei posti disponibili negli asili nido della Regione Basilicata”;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 26/07/2007, il Comune di Ruoti assumeva impegno a
cofinanziare un intervento progettuale per una percentuale non inferiore al 25% di detta somma, inoltrando
domanda di partecipazione al suddetto Accordo di Programma regionale;
con nota n. 213576/72A del 16/11/2010, il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarieta Sociale-, Servizi alla
Persona e alla Comunita- della regione Basilicata, comunicava che in attuazione della deliberazione di Giunta
. Regionale n. 673/2010 era stata assegnata al Comune di Ruoti la somma di €. 300.000,00 per la costruzione di
“““un asilo nido della capienza minima di n.20 posti;
_con deliberazione n.71 del 04.04.2011, la Giunta Comunale disponeva {'approvazione del progetto esecutivo
er |a realizzazione dei “Lavori di costruzione di un asilo nido in localita Calvario”, redatto dall’ Arch. Scavone
osina; esclusivamente sotto il profilo architettonico ed al fine di adempiere alle disposizioni della D.G.R. n.
673/2010;
Qh_-_Déterminazione dirigenziale regionale n. 72A).2012/D.00318 del 21.06.2012, veniva concesso in favore del
: m::tl'h'é_di Ruoti un contributo di €.291.650,00 per la realizzazione della suddetta opera;
on nota del Sindaco pro-tempore n. 1777 del 26.02.2015, veniva comunicato alla Regione Basilicata
Yimpossibilitd di reperire la guota di coofinanziamento pari ad € 108.350,00 chiedendo, altresi,
~“Vautorizzazione a poter redigere una perizia di variante in diminuzione con un costo complessivo dell’opera di
- €.291.650,00, pari al finanziamento concesso;
. ¢Of Successiva nota n. 77583/13A) del 17.04.2015 la Regione Basilicata esprimeva parere favorevole alla
-redazione deila richiesta perizia di variante;
con successiva deliberazione n. 51 del 29.04.2016, la Giunta Comunale disponeva 'approvazione dello studio
di fattibilits redatto dallArch. Rosina Scavone per la realizzazione dei “Lavori di recupero defla Ex Casa
Comunale da adibire ad asilo nido” per Yimporto complessivo di €. 291.650,00;
con nota n. 80583/13A2 del 18.05.2016 la Regione Basilicata comunicava I'adesione al progetto approvato con

deliberazione di Giunta n. 51/2016;




RICHIAMATA la deliberazione n.89 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 24.08.2016 avente ad oggetto
I'approvazione del progetto esecutivo rielaborato per l'importo complessivo di €. 291.650,00, di cui £ 227.730,61
per lavori da appaltare (€. 213.771,75 per lavori soggetti a ribasso + €. 13.958,86 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso), oltre ad €. 63.919,39 per somme a disposizione dell Amministrazione;

DATO ATTO che:

- con nota n.7133 del 07/08/2017 il Comune di Ruoti ha chiesto di aderire alla Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.) delf’Unione dei Comuni “Alto Bradano”;

- con successiva deliberazione n.49 adottata dal Consiglio Comunale in data 29/09/2017, veniva disposta
Fapprovazione della Convenzione ed if relativo Regolamento per 'adesione del Comune di Ruoti alla gestione
associata della funzione di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.),gia costituita dai Comuni di Banzi, Forenza,
Palazzo S. Gervasio, Genzano di Lucania ed Acerenza;

- nel frattempo, sul bollettino ufficiale della Regione Basilicata n° 24 — serie speciale del 5 luglic 2017,e stata
pubblicata la D.G.R. n° 663 del 30 giugno 2017 avente come 0ggetto : "Approvazione della toriffa unificata
regionale dei prezzi per l'esecuzione di opere pubbliche - edizione 201 7.

- sirende necessario adeguare i relativi prezzi unitari di computo del progetto esecutivo gia approvato;

vIsTO il progetto esecutivo delle opere rielaborato dal tecnico progettista, Arch. Rosina Scavone per 'importo
complessivo di €. 291.650,00, di cui £.229.412,97 per lavori da appaltare (£.229.412,97 per lavori soggetti a
ribasso + €.14.569,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €. 62.237,03 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, cosi come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato quale parte
integrante e sostanziale alla presente Determinazione dirigenziale; :

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.19/2018 con la quale venne disposto di

- riapprovare il progetto esecutivo delle opere redatto dal tecnico incaricato, Arch. Rosina Scavone, avente ad
oggetto: “Lavori di recupero della Ex Casa Comunale da adibire ad asilo nido” in conformita ai relativi allegati
progettuali, qui da intendersi integraimente richiamati e trascritti quantungue non materialmente allegati;

- riapprovare il relativo quadro economico progettuale il quale prevede un importo complessivo di spesa pari ad
€.291.650,00, di cui €.229.412,97 per lavori da appaltare (€.229.412,97 per fovori soggetti o ribasso +
€.14.569,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €. 62.237,03 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione, cosi come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato quale parte integrante e
sostanziale alla presente Determinazione dirigenziale;

_ACCERTATO che:

" - nel quadro economico di progetio il contributo da corrispondere alla C.U.C. & stato riportato pari allo 0,6% in
luogo dell'1% dei lavori a base di gara;

- si rende necessario procedere alla modifica del relativo quadro economico di progetto, previa rettifica della
richiamata Determinazione dirigenziale n.19/2018;

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 16/01/2018;

vIsTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi forniture};

RICHIAMATO, in particolare, I'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del medesimo nuovo Codice dei
contratti pubblici;

visTo il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legisiativo 12 aprile
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE») per quanto ancora applicabile;

visTo il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 {Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO, in particolare, I'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del medesimo nuovo Codice dei
contratti pubblici; .

TENUTO cONTO del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018;




VISTI E RICHIAMATI gli artt.107,109 e 183 del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il decreto sindacale n.02/2018 con la quale, tra Ialtro, & stata attribuita al sottoscritto la responsabilita
degli uffici e dei servizi ai sensi del comma 2) art. 109 del D.Lgs.267/2000 nonché le funzioni di cui allart.107,
comma 2 e 3, per Varea di appartenenza;

ACCERTATA la propria competenza in materia e la correttezza delle procedure seguite, la conformita del presente
atto ai principi di carattere generale delfl'ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione;

visTo I'art.147 bis - 1° comma - del D.Lgs.n.267/2000, in osservanza del quale si assicura e, conseguentemente con
la sottoscrizione del presente atto s'intende rilasciato, anche il parere favorevole di regolarita tecnica oltre ad
attestarne la regolaritd e la correttezza dell'azione amministrativa, salvo poi sottoporre il medesimo atto al
responsabile del servizio finanziario per il rilascio del parere di regolarita contabile e del visto attestante la

copertura finanziariay
DETERMINA

A)  LE PREMESSE di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dellart. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., gli
atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale deila presente Determinazione

dirigenziale;

B) RETTIFICARE la Determinazione dirigenziale n.19 adottata in data 19/01/2018 limitatamente al punto C) del
dispositivo cosi come segue:

. RIAPPROVARE il relativo quadro economico progettuale il quale prevede un importo complessivo di spesa
pari ad €.291.650,00, di cui €.229.412,97 per lavori da appaltare (€.229.412,97 per lavori soggetti o
ribasso + €.14.569,12 per oneri di sicurezza non soggetti o ribasso), oltre ad €. 62.237,03 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, cosi come dettagliato nel seguente prospetto riepilogativo:

A LAVOR! A MISURA AL LORDO DEL RIBASSO £ 229 412,97
Al di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3 14 569,12
lavori a misura soggetti a ribasso € 214 843,85
Totale lavori £ 229 412,97
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori comprensive di L.V.A. e Cassa € 22 000,00
B.2 Spese tecniche per collaudo in corso d'opera & finale comprensive di |.V.A. e Cassa € 6 000,00
B.3 Spese per relazione ed indagini geologiche comprensive di |,V.A. e Cassa £ 4 600,00
B.4 | Contributo ANAC £ 225,00
B.5 Spesa CUC per gara {1%) £ 2294,13
B.6 Lavori in econamia ed impravisti € 415,00
B.7 tva sui lavori 10% £ 22 941,30
B.2 Iva sui lavori in economia 10% £ 41,50
B.2 Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 £ 3 720,10
Importo totale delle somme a disposizione € 62 237,03
TOTALE PROGETTO (A+B) € 291 650,00

C) RICONFERMARE i punti B-D- ed E del dispositivo della medesima Determinazione dirigenziale n.19/2018;

D) EVIDENZIARE che, in sede di adozione del presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al sottoscritto dirigente competente ad
adottare lo stesso provvedimento, ai sensi e per gl effetti delle disposizioni normative recate dall’art.6-bis
legge 7 agosto 1990, n"241, nonché degli artt.6 comma 2 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n°62 ed infine,
dallart.42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50;

)




Tutti gli atti ai quali si & fatto riferimento nelle premesse e nel testo del presante prowedlmen so0no depositati
presso I'Ufficio Tecnico Comunale redigente, il quale ne curera la conservaz:ong nei moghidi Iegge

H !
I

Il Respo ile del Procedimento
(geom. Antohjp Donnaianna)

\




La pubblicazione del presente atto awvi
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69):

Ruoti, i

PUBBLICAZIONE ON-LINE
ene, da domani, sul sito Web istituzionale di questo Comune {art. 32,
Www.comune.ruoti.pz.it/albopretorioonfine per 15 giorni consecutivi.




